کہ تحفۃ الاحوزی کی آخری دونوں جلدیں اور مقدمہ ہر اعتبار سے مکمل ہو گئیں۔

تحفۃ الاحوذی کی تکمیل کے بعد آپ واپس مدرسہ رحمانیہ میں تشریف لائے اور تقسیم ملک تک درس و تدریس میں مصروف رہے۔ تقسیم ملک سے مدرسہ رحمانیہ ختم ہو گیا اور آپ اپنے وطن مبارک پور میں قیام پذیر ہوئے۔

۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء میں آپ نے مرعاة الفائق شرح مشکوٰۃ المصابیح کا آغاز کیا جو ۱۳۱۳ھ / ۱۹۹۳ء تک کتاب السناتک تک لکھی گئی۔ اور اب کوئی صاحب علم اس کو مکمل کر دے۔ تو یقیناً ایک بہت بڑا علمی کارنامہ ہو گا۔ اور بقول حافظ صلاح الدین یوسف صاحب کہ مرعاة الفائق کی تکمیل